apresentam conteúdo normativo que necessita de bases técnicas e avaliação prévia para serem adotados. Os arts. 10, 15 e 17 afiguram-se 
inconstitucionais. 

ITEM 25:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 745, de 2012, do Poder 
Executivo, que “abre crédito suplementar à lei orçamentária anual do Distrito Federal, no valor de 
R$ 41.729.460,00 (quarenta e um milhões, setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
sessenta reais)”. 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 02/05/12.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 87/12 – GAG. Veto a parte dos anexos I e V. Razões de vetar:  Emenda nº 4 do Deputado Olair Francisco – cancelamento

[...]

A realização não depende da regulamentação e sim de recursos, que podem ser 
privados, para possibilitar sua realização. 

ITEM 28:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 777, de 2012, do Poder Executivo, 
que “abre crédito especial à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de                   
R$ 130.000, 00 (cento e trinta mil reais).”. 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 13/06/12.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 122/12 – GAG. Veto a parte dos Anexos I, II, III e IV referente às emendas nºs 1, 16, 19, 20 36, 56, 109 e 110.

[...]

22, XI), motivo pelo qual a questão deve ser disciplinada pelo Conselho Nacional de Trânsito, que tem como atribuição regulamentar 
aspectos do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

ITEM 38:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 828, de 2011, Poder Executivo, que 
“abre crédito especial à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais)”. 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 14/08/12.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 187/12 – GAG. Veto a parte dos Anexos II e IV referente às emendas nºs  29, 36, 38, 44, 45, 64, 74, 83, 84,

[...]

de recursos públicos a uma instituição privada, com a ação 2094 – Promoção de Assistência Social Comunitária. 

ITEM 39:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 896, de 2012, Poder Executivo, que 
“abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal, no valor de                 
R$ 23.590.910, 00 (vinte e três milhões, quinhentos e noventa mil, novecentos e dez reais)”. 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 14/08/12.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 186/12 – GAG. Razões de vetar parte do Anexo VI referente à Emenda nº 01 de autoria da Deputada Eliana Pedrosa:

[...]

superior da Administração do Distrito Federal e dispor sobre sua organização e funcionamento (Lei Orgânica do Distrito Federal , art. 100, incisos 
IV e X). 

ITEM 48:  Apreciação do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 903, de 2012, Poder Executivo, que 
“abre crédito especial à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais)”. 

Relator: Deputado Chico Leite (PT)  - CCJ 
 VOTAÇÃO: Processo Nominal. QUORUM: Maioria Absoluta. Incluído na Ordem do Dia em 18/09/12.  

Sumário 

MENSAGEM Nº 239/12 – GAG. Razões de vetar parte dos anexos I, II, III e IV referente as emendas nºs 23, 24, 28, 29, 31, 46, 66,